

Số: 81 /KH-UBND

Bình Yên, ngày 14 tháng 10 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện tiêu Dự án 3 hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Dự án 4 phát triển giáo dục, nghề nghiệp, việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Bình Yên năm 2025**

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 15 tháng 9 năm 2025 của HĐND xã Bình Yên về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước xã Bình Yên năm 2025 (lần thứ nhất);

Căn cứ Quyết định số 490/QĐ-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2025 của UBND xã Bình Yên về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước xã Bình Yên năm 2025 (lần thứ nhất);

Căn cứ công văn số 793/UBND-KT ngày 16/09/2025 của UBND xã Bình Yên về việc giao thực hiện các dự án, nhiệm vụ, các chương trình Mục tiêu quốc gia;

Căn cứ kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 16 tháng 09 năm 2025 về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Bình Yên năm 2025;

UBND xã Bình Yên xây dựng kế hoạch thực hiện tiêu Dự án 3 hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Dự án 4 phát triển giáo dục, nghề nghiệp, việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Bình Yên năm 2025, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Nhằm thực hiện có hiệu quả hỗ trợ việc làm cho người lao động, ưu tiên là người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động;

Nâng cao nhận thức, năng lực nghiệp vụ chuyên môn của cán bộ làm công tác lao động việc làm cấp xã, xóm để việc triển khai thực hiện các chính sách, chương trình hỗ trợ việc làm bền vững giai đoạn 2021-2025 được kịp thời, đồng bộ, nâng cao chất lượng, hiệu quả của dự án hỗ trợ việc làm bền vững.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Thông tin tuyên truyền:**

#### **1.1. Nội dung thực hiện:**

Xây dựng các bản tin tuyên truyền về các chính sách hỗ trợ, tư vấn, hướng dẫn, khởi nghiệp học nghề cho lao động người dân tộc thiểu số; Thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp, thông tin về người lao động bằng nhiều hình thức như in pano, áp phích, băng zôn đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ người dân tìm kiếm việc làm phù hợp với khả năng và nguyện vọng của người lao động.

#### **1.2. Thành phần thực hiện:**

- Chủ trì Phòng Văn hoá - Xã hội
- Cơ quan phối hợp: Trung tâm dịch vụ tổng hợp; các xóm.

#### **1.3. Thời gian thực hiện:**

Từ tháng 10/2025 đến hết 31/12/2025.

### **2. Tổ chức ngày Hội việc làm năm 2025**

#### **2.1. Đối tượng:**

- Các đối tượng người lao động thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động là dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Bình Yên

#### **2.2. Nội dung:**

- Triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia về hỗ trợ việc làm bền vững.
- Tuyên truyền tư vấn hướng nghiệp, khởi nghiệp cho người lao động.
- Tuyên truyền tư vấn về thị trường lao động nước ngoài, lao động trong nước.

#### **2.3. Thời gian thực hiện:**

- Dự kiến xong trước ngày 30/11/2025

#### **2.4. Tổ chức thực hiện:**

Chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội

Đơn vị phối hợp: Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh Thái Nguyên; Văn phòng HĐND và UBND; các tổ chức chính trị xã hội xã hội, các đơn vị liên quan khác.

#### **2.5. Kinh phí thực hiện**

Từ nguồn kinh phí thực hiện Tiểu dự án 3 - Hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Dự án 4 - Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

### **3. Tổ chức thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động năm 2025**

#### **3.1. Thời gian, hình thức:**

a) *Thời gian*: tháng 10-11/2025.

b) *Hình thức*: Tổ chức thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin người lao động trên địa bàn 35 xóm.

### **3.2. Nội dung hoạt động**

Thu thập cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin người lao động từ đủ 15 tuổi trở lên và người lao động có thay đổi việc làm, trình độ đào tạo, địa điểm làm việc so với thời điểm điều tra (tại thời điểm thu thập thông tin) đang cư trú trên địa bàn xã Bình Yên.

### **3.3. Tổ chức thực hiện:**

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Văn hoá - Xã hội; các cơ sở xóm.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Công an xã, các ban ngành đoàn thể.

### **3.4 Kinh phí thực hiện**

Từ nguồn kinh phí thực hiện Tiểu dự án 3 - Hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Dự án 4 - Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hoá - Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung thuộc tiểu dự án hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2025 theo kế hoạch này.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức ngày Hội việc làm năm 2025 nhằm kết nối, giới thiệu việc làm cho các đối tượng người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động là người dân tộc thiểu số.

- Thu thập cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin người lao động trên địa bàn xã năm 2025.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức thực hiện Chương trình; thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định tài chính hiện hành.

- Tổng hợp kết quả tổ chức hoạt động báo cáo UBND xã theo quy định.

### **2. Phòng Kinh tế**

Thực hiện cấp kinh phí đã phân bổ; hướng dẫn thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định tài chính hiện hành.

### **3. Các cơ quan, đơn vị liên quan**

Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch này.

### **4. Các tổ chức chính trị xã hội, cơ sở xóm:**

- Thực hiện thống kê, rà soát các đối tượng có nhu cầu tìm kiếm việc làm, mời các đại biểu tham dự ngày Hội đúng nhu cầu của người lao động.

- Thực hiện thu thập thông tin người lao động.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tiểu Dự án 3 hỗ trợ việc làm bền vững thuộc dự án 4 phát triển giáo dục, nghề nghiệp, việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn Bình Yên năm 2025./.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các cơ sở xóm;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Hoàng**